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“GIROCONTO” ADDIZIONALE REGIONALE NON RAS A FAVORE ALTRA REGIONE 

SCHEDA SINTETICA 

OGGETTO 

I contribuenti che hanno erroneamente indicato il codice della Regione Sardegna 
nel modello F24 utilizzato per il versamento dell’Irap e dell’addizionale regionale 
all’Irpef, devono richiedere al Servizio entrate dell’Assessorato della 
Programmazione che venga effettuato un giroconto a favore della Regione cui il 
tributo doveva perventire.  
Ricevuta la richiesta, il Servizio entrate provvede a far trasferire l'importo dal conto 
di tesoreria della Regione Sardegna a quello della Regione cui effettivamente spetta 
il pagamento. 

DESTINATARI 
Persone fisiche o giuridiche (Cittadini, Imprese, Enti Pubblici, Enti Privati, Istituzioni 
e Associazioni, Enti Locali). 

RICHIESTA 
RIMBORSO  

L’istanza di rimborso deve essere presentata in carta libera, firmata dall’interessato 
e completa delle seguenti informazioni: 
a) dati anagrafici del richiedente e dati identificativi dell’impresa di cui è titolare o 
rappresentante legale; 
c) codice fiscale o partita IVA; 
e) recapito telefonico e/o di posta elettronica; 
f) motivazione della richiesta; 
g) importo di cui si chiede il rimborso; 
 
All’istanza dovrà inoltre essere allegata: 
- copia del modello F24; 
- copia di un valido documento di identità del richiedente. 

TERMINI 
L’istanza di rimborso dovrà essere presentata entro 10 anni dalla data del 
pagamento dell’imposta 

PROCEDURA 

L’istanza di rimborso e gli allegati possono essere inviati secondo le seguenti 
modalità: 
- tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
   programmazione@pec.regione.sardegna.it 
- in formato cartaceo al seguente indirizzo: 

Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio 
Servizio rendiconto regionale, consolidamento dei bilanci, rapporti con la Corte 
dei Conti e con il Collegio revisori 
Via Cesare Battisti s.n. 
09123 Cagliari 

*NOTE 

In tutti gli altri casi, le richieste di rimborso dell’Irap e dell’addizionale regionale 
all’Irpef devono essere inoltrate all’Agenzia delle entrate (consulta la relativa pagina 
web dalla sezione allegati). 
 
La Regione può procedere al rimborso solo dopo aver acquisito il nulla osta 
dell'Agenzia delle dogane competente per territorio. Titolare di questo tributo è, 
infatti, l'Amministrazione statale, nella cui competenza rientra la disciplina e la 
gestione del tributo, l'accertamento dovuto, le sanzioni e il contenzioso. 
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Per approfondimenti : 

RIFERIMENTI 
NORMATIVI 

Normativa di riferimento 
- Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 - Istituzione dell'imposta regionale 
sulle attivita' produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni 
dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonche' riordino 
della disciplina dei tributi locali. 
 
Allegati e collegamenti: 
visita la sezione del sito dell'Agenzia delle entrate dedicata ai rimborsi. 
 

 
 
 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-15;446!vig=2013-10-09
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-15;446!vig=2013-10-09
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-15;446!vig=2013-10-09
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-15;446!vig=2013-10-09
http://sitod.regione.sardegna.it/web/urp/bozze_allegati.php?op=4&id=289313&idRec=4678

